

URZĄD MARSZAŁKOWSKI
Województwa Wielkopolskiego
w Poznaniu
Departament Ochrony Zdrowia
i Przeciwdziałania Uzależnieniom

Poznań 27 września 2013 r.

DZ.II-9041.11.2013

Pani
Krystyna Barbara Kozłowska
Rzecznik Praw Pacjenta

Odpowiadając na Pani pismo znak RPP-SRzPP-076-13-1/BW/2013 z dnia 26 sierpnia br., przekazane do Urzędu Marszałkowskiego Województwa Wielkopolskiego według właściwości, w sprawie zapewnienia mieszkańcom miasta Poznania dostępu do świadczeń zdrowotnych w rodzaju *opieka psychiatryczna i leczenie uzależnień w warunkach stacjonarnych* uprzejmie informuję, co następuje.

W Regionalnym Programie Ochrony Zdrowia Psychicznego Województwa Wielkopolskiego na lata 2011- 2015 opracowanym na podstawie rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 28 grudnia 2010 roku w *sprawie Narodowego Programu Ochrony Zdrowia Psychicznego* przedmiotowe zagadnienie zostało dokładnie zdiagnozowane i opisane. Ponadto wskazane zostały możliwości poprawy sytuacji poprzez utworzenie na terenie miasta Poznania trzech Centrów Zdrowia Psychicznego (CZP). Zapisy NPOZP nakładają na samorządy województwa wiele zadań, wskazując docelowe wskaźniki dostępności do świadczeń opieki psychiatrycznej oraz wskazując źródło ich finansowania w budżecie jst. Bez przekazania na nowe zadania środków finansowych z budżetu państwa nie można oczekiwać ich szybkiej realizacji.

W celu utworzenia w Poznaniu CZP wraz z oddziałami szpitalnymi i izbą przyjęć oraz innymi formami środowiskowej opieki psychiatrycznej trwają rozmowy dotyczące umiejscowienia ww. placówek na terenie miasta Poznania, źródeł ich finansowania oraz możliwości obsady kadrami specjalistów. Obecnie zakończone są prace dotyczące koncepcji utworzenia CZP, nie jest jednak określony montaż finansowy tego przedsięwzięcia, w związku z tym nie ma możliwości ujęcia tego zadania w Wieloletniej Prognozie Finansowej Samorządu Województwa

Dla poprawy sytuacji w obszarze zdrowia psychicznego Samorząd Województwa planuje dodatkowo utworzenie oddziału psychiatrycznego przy Wojewódzkim Szpitalu Zespolonym w Koninie. W dużych szpitalach psychiatrycznych podległych Sejmikowi Województwa Wielkopolskiego w Gnieźnie i Kościanie opracowany został plan zmniejszenia liczby łóżek ogólnopsychiatrycznych z jednoczesnym przekształcenia łóżek szpitalnych w wyspecjalizowane łóżka rehabilitacyjne, geriatryczne i inne. Powodzenie tych przekształceń zależy będzie od:

1. Uruchomienia w szpitalach ogólnych w powiatach ościennych dla Gniezna i Kościana oddziałów szpitalnych opieki psychiatrycznej.
2. Uruchomienia oddziałów szpitalnej opieki psychiatrycznej w mieście Poznaniu w celu osiągnięcia wskazanego w NPOZP wskaźnika minimalnej dostępności (4 łóżka / 10 tys. mieszkańców) w liczbie ok. 120 łóżek.
3. Kontraktowania nowych form szpitalnej specjalistycznej oraz środowiskowej opieki psychiatrycznej przez NFZ.
4. Dostępności do kadry specjalistów w obszarze psychiatrii działających na rynku pracy (lekarzy, pielęgniarek, psychologów i terapeutów).

Z poważaniem

po. ZASTĘPCA DYREKTORA

Iwona Rakowska

Do wiadomości:

1. Pani Maria Krupecka – Dyrektor Wydziału Polityki Społecznej WUW
2. a/a